
    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  

 

 

 

OGGETTO:  Servizio di pulizia degli immobili dell’ACISERVICE Modena S.r.l. sottoscritto con la 

Ditta CO.DI SER. Integrazione.  

 C.I.G. ZD82D26572 

 

     Determina n.26 del 21/04/2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO il proprio provvedimento in data 20 gennaio 2020 con cui è stato affidato alla Ditta CO.DI 

SER. Soc. Coop. Corrente Pavullo (MO) il servizio di pulizia dei locali dell’Ente per il 

periodo da 1° febbraio 2020 al 31 gennaio 2021; 

VISTA la comunicazione della Commissione europea sull'utilizzo del quadro in materia di appalti 

pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19 (2020/C 108 I/01) 

1., pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea C 108 in data 1 aprile 2020; 

DATO ATTO  che la citata comunicazione prevede che:  “la crisi sanitaria causata dalla Covid-19 richiede 

soluzioni rapide e intelligenti, come pure agilità nella gestione dell'enorme aumento della 

domanda di beni e servizi simili, che si verifica proprio nel momento in cui determinate 

catene di approvvigionamento sono interrotte e che gli acquirenti pubblici possono prendere 

in considerazione varie opzioni, tra le quali spicca l'aggiudicazione diretta a un operatore 

economico preselezionato, purché quest'ultimo sia l'unico in grado di consegnare le forniture 

necessarie nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dall'estrema urgenza; 

CONSIDERATO che, come stabilito dalla Commissione europea, in casi di estrema urgenza, è consentito 

agli acquirenti pubblici di effettuare acquisti anche nel giro di giorni o addirittura di ore, se 

necessario.  

CONSIDERATO che, la procedura negoziata senza previa pubblicazione consente agli acquirenti pubblici di 

acquistare forniture e servizi entro il termine più breve possibile.  

VISTO l'articolo 32 della direttiva 2014/24/UE, che consente agli acquirenti pubblici di negoziare 

direttamente con i potenziali contraenti e non sono previsti obblighi di pubblicazione, 

termini, numero minimo di candidati da consultare o altri obblighi procedurali.  

CONSIDERATA la situazione emergenziale in atto e di urgenza estrema a seguito del diffondersi 

dell'epidemia da Covid-19, che rende necessaria un’integrazione del contratto del servizio di 

pulizia portando l’estensione del servizio a tutti i giorni della settimana almeno fino al 31 

luglio 2020 data in cui l’emergenza sanitaria in atto dovrebbe terminare; 

VISTO l’art.106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante, qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1º marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1º marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 



    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  

 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante   “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale” , pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.108 del 27 aprile 2020 in 

cui, tra gli altri, viene richiesta la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica in base al numero 

persone presenti, ai ricambi di aria e alla dimensione del locale; 

VISTO il parere del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale dell’AciService Modena approvato in data 18 

dicembre 2019 ed entrato in vigore il 1° gennaio 2020; 

VISTO il preventivo della Ditta CO.DI.SER. relativo alla sanificazione dei tutti i locali e 

l’integrazione del servizio di pulizia di cui al contratto del 20 gennaio 2020 pari a € 24.800,00 

IVA esclusa per una durata del servizio fino al 31 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che l’importo indicato non è congruo in relazione alle finalità di cui alle premesse 

precedenti in considerazione che l’emergenza sanitaria in atto è prevista fino al 31 luglio 

2020; 

CONSIDERATO quindi che questo Ente procederà all’affidamento dell’integrazione del servizio con 

decorrenza dal 4 maggio 2020 al 31 luglio 2020 in ossequio al disposto dell’art.106 comma 

12 del D. Lgs. 50/2016 e ai provvedimenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativi 

all’emergenza sanitaria;  

CONSIDERATO che l’importo del servizio che sarà riconosciuto alla ditta, in relazione all’integrazione del 

contratto di cui sopra, sarà pari a € 6.200,00 IVA esclusa; 

VISTA la comunicazione trasmessa alla Ditta in relazione alla sospensione del servizio integrativo a 

far data 1° agosto 2020 e la successiva conferma, da parte della stessa Ditta, pervenuta, 

sempre via mail, in data 11 giugno 2020; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha già provveduto a verificare l’assenza delle cause di 

esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 da parte della Ditta CO.DI.SER.; 

VISTO  il bilancio di previsione/budget/progetto “Covid19”; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet dell’AciService Modena S.r.l. – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti” -   

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Ai sensi dell’art.106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, integrare il contratto sottoscritto con la Ditta 

CO.DI.SER. Società Cooperativa corrente in Pavullo (MO) alla Via Manzoni, 5 e relativo 

all’affidamento del servizio di pulizia degli ambienti dell’ACISERVICE Modena S.r.l. per il periodo 



    

 ACISERVICEMODENA S.R.L. 

VIALE VERDI, 7 

41121 MODENA  

 

 

dal 4 maggio 2020 al 31 luglio 2020, data presumibile dell’emergenza sanitaria in atto, per un importo 

pari a € 6.200,00 IVA esclusa; 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’integrazione del servizio di cui trattasi, pari a € 7.564,00 IVA 

inclusa, graverà sulla voce di bilancio “Covid19” di cui si attesta la disponibilità; 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’AciService Modena s.r.l, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Modena lì 21 aprile 2020              f.to: L’Amministratore Unico 

Ing. Antonio Tempesta 


